Le ragioni dell'estensione dell'*usus domus* ai liberti e agli ospiti, che pure dovette essere argomento controverso tra i giuristi – '*fuit quaestionis*', dice Ulpiano⁸ – erano prima ancora che giuridiche, etiche e sociali nel senso che, da un lato, la coabitazione tra liberti e patroni era consueta a Roma; dall'altro, l'ospitalità fu sempre un istituto importante, ammantato di sacralità, al punto che Gellio, riportando il pensiero di Masurio Sabino, affermava che, per gli antichi, i doveri nei confronti degli *hospites* precedevano quelli verso i congiunti⁹. Restava, invece, escluso il locatario che pagasse il canone¹⁰.

⁴ In tal senso P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, Milano, 1963, 1015 s., che dissente da C.A. MASCHI, *Studi sull'interpretazione dei legati*. 'Verba' e 'voluntas', Milano, 1938, 82, secondo cui «la individuazione e precisazione dell'*usus* non poteva essere desunta che dalla volontà del disponente, inquadrata nel sistema giuridico e nell'orbita del significato comune del termine». Sulla scia del Voci si muove N. SCAPINI, '*Usus*', cit., 30, il quale ritiene che l'attività di graduale determinazione di tale diritto «procedette sì attraverso la soluzione di casi concreti offerti dalla prassi ma con l'adozione di decisioni il cui substrato si fondava su esigenze economico-sociali che la giurisprudenza romana, proprio per la caratteristica concretezza con cui operava, non poteva trascurare».

⁵ Mi pare che ciò emerga con sufficiente chiarezza dalla lettura dei *fragmenta* dell'ottavo titolo del settimo libro dei *Digesta* relativi, appunto, all'uso e all'abitazione.

⁶ Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.8.4.1: *Mulierum autem si usus relictus sit, posse eam et cum marito habitare, Quintus Mucius primus admisit, ne ei matrimonio carendum foret, cum uti vult domo. Nam per contrarium quin uxor cum marito possit habitare, nec fuit dubitatum.*

⁷ Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.8.2 e 4.

⁸ Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.8.2.1: *Domus usus relictus est aut marito aut mulieri; si marito, postest illic habitare non solus, verum cum familia quoque sua. An et cum libertis, fuit quaestionis, et Celsus scripsit, et cum libertis: posse hospitem quoque recipere, nam ita libro octavo decimo digestorum scripsit, quam sententiam et Tubero probat.*

⁹ Gell. *noct. Att.* 5.13.5: *Masurius autem Sabinus in libro iuris civilis tertio antiquiorem locum hospiti tribuit quam clienti. Verba ex eo libro haec sunt: 'In officiis apud maiores ita observatum est: primum tutelae, deinde hospiti, deinde clienti, tum cognato, postea adfini'.*